

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐT ngày 31/12/2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Nông Lâm về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nông Lâm, Đại học Thái Nguyên. Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy quyền làm chủ, sức sáng tạo và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động; nâng cao trách nhiệm của Hiệu trưởng; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong mọi hoạt động của Nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, nâng cao chất lượng đào tạo; phòng chống các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cửa quyền.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ phải gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của Hội đồng trường, của Hiệu trưởng và các tổ chức đoàn thể trong Trường; Hội nghị lần thứ tám của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, viên chức, người lao động, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của Trường.

Tôn trọng và bảo đảm thực hiện quyền dân chủ của CBVC trong hoạt động của Trường theo quy định của pháp luật và Quy chế dân chủ trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện quy chế dân chủ

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động, người học trong trường, cụ thể:

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;
- Kế luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;
- Nghị quyết số 55/NQ-UBTVQH10 ngày 30/08/1998 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan;
- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;
- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.
- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”;
- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
- Nghị định 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc;
- Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/05/2020 của Bộ giáo dục và đào tạo ban hành Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
- Nghị quyết số 04/NQ-HĐT ngày 31/12/2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Nông Lâm về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường Đại học Nông Lâm, Đại học Thái Nguyên;
- Các văn bản các cấp về thực hiện quy chế dân chủ.

- Cập nhật thường xuyên các văn bản về thực hiện dân chủ trên website của đơn vị;

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến: có thể trực tiếp hoặc gián tiếp thông qua các cuộc họp, hội nghị CBVC, trên website, công khai trên các trang tin của nhà trường.

3. Triển khai thực hiện quy chế dân chủ

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quản lý nội bộ phù hợp với quy định hiện hành.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của cán bộ, viên chức, người lao động về chủ trương, giải pháp thực hiện Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược, định hướng phát triển, tổ chức và hoạt động của Trường. Phát huy quyền dân chủ thông qua việc xây dựng, ban hành các quy định, quy chế phù hợp với điều kiện thực tiễn: Quy chế tổ chức và hoạt động, quy chế tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ, quy định thi đua khen thưởng, quy định tuyển dụng và đào tạo, quy chế tuyển sinh, quy chế quản lý tài sản,.....

- Thực hiện tốt việc phối hợp giữa các đơn vị, tổ chức đoàn thể và cá nhân trong việc thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường.

- Cùng cố và duy trì việc đối thoại giữa lãnh đạo Nhà trường với cán bộ, viên chức, người lao động; giữa Nhà trường với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Công khai mọi hoạt động của nhà trường theo quy định: Chủ trương, chính sách, các Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, các chế độ, chính sách có liên quan đến hoạt động của Trường và của CBVC; Các nội quy, quy chế, quy định của Trường; Kế hoạch năm học, học kỳ; kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược định hướng phát triển của Trường; Kinh phí hoạt động hàng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hàng năm; tài sản, trang thiết bị; kết quả kiểm toán của Trường; Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với CBVC; việc đánh giá, xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc; Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của Trường;.....

- Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ của người đứng đầu đơn vị; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm với công việc được giao.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Kiểm tra việc thực hiện các nội quy, quy chế, quy định, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Trường.

- Việc thực hiện chế độ hội họp, sinh hoạt định kỳ; chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Kiểm tra công tác tài chính, quản lý và sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, các khoản thu, chi đóng góp, tài trợ; các chế độ, chính sách của Nhà nước về quyền và lợi ích của CBVC theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

2. Ban Thanh tra nhân dân, Công đoàn trường là lực lượng nòng cốt trong việc thực hiện cũng như giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong mọi hoạt động của Trường.

3. Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc trường có trách nhiệm triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động; tổ chức đánh giá và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng HCTC trước ngày 25/12/2021.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021, Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c)
- Các đơn vị (để th/h);
- Lưu: VT, HCTC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Trần Văn Diên